
 

学 校 だ よ り 第１０号  

心豊かで 確かな学力をもち 心身ともに健やかな子どもの育成 

令和６年９月２日  津市立榊原小学校 

楽しく充実した２学期に 
夏休みが終わり、新学期がスタートしました。元気な子どもたちの姿が戻ってきた学校は、活

気があり、本当に嬉しく思います。ご家庭での健康管理や、生活習慣、家庭学習へのご支援・ご協

力に、感謝いたします。 

猛暑の中、どんどん伸びる運動場の草を刈っていただいたり、地域のお祭り等で、活躍の場を

設けていただいたり、また、工作や天体観測、習字など、学校とは違う学習の場を提供していただ

いたり、夏休み中も地域ぐるみで子どもたちを支えていただいたことに感謝申し上げ、心より敬

意を表します。地域や家庭で様々な経験をし、一回り成長した子どもたちとともに、日々の学校

生活や行事を通して、達成感を感じる充実した2学期にしていきたいと考えています。 

始業式には、「平等」や「ユニバーサルデザ

イン」について話しました。みんなが平等に

幸せになるように、心配りや準備をすること

ができる子どもに育ってほしいと願います。 

 

 

 

            行 事 予 定 
２日（月）２学期始業式 一斉下校11:25 （防災週間８/３０～９/5）   

    ３日（火）給食開始、身体測定・視力測定（全学年）一斉下校13:30 

    ４日（水）5日（木）一斉下校13:30 

６日（金）通常日課開始 修学旅行説明会 6限（6年） 

    ７日（土）ＰＴＡ奉仕作業７:３０～ ☂予備日８日（日） 

         生活・読書習慣チェック週間（７日～１３日） 

８日（日）習字教室⑧、榊原プレーパーク 

１０日（火）登校指導 メディアコントロールデー 

１２日（木）くるりんペーパーの回収日 食育5限（1年）6限（2年） 

１３日（金）自由参観５限13:40～14:25 

１６日（月）敬老の日 

１７日（火）安全点検 

１８日（水）こころの劇場（6年 県総合文化センター） 

１９日（木）食育３限（３・４年） 

２０日（金）メディアコントロールデー 

２２日（日）秋分の日 習字教室⑨ 

２３日（月）振替休日 

２５日（水）地区学習会  

２７日（金）3年生公開授業研究会 一斉下校14:３０ 

３０日（月）メディアコントロールデー 

奉仕作業 

大変お世話になります 

延期の場合は、まちコミを流します 

榊原幼小合同運動会は 

１０月５日土曜日です 

 

午後は「第３９回地区民体育祭」

に参加します 

お子様がいらっしゃらなくても 

どなたでもご参観ください 



久居西中学校区人権サークル   8月2日（金）7日（水） 
榊原小・栗葉小の５・6 年生、久居西中の１年生の有志で、子ども人

権サークルの活動が始まりました。榊原小からは８人が参加します。中

学校区で地域の人権について学び、人権を大切にする態度や実践力を身

に着け、発信しようという取組です。今年も夏休み中に2回、いなば園

を訪問し、いなば園の利用者さんと一緒にものづくりをしたり、体を動

かしたりして交流しました。名前を覚えて、声を掛け合う姿がありました。 

  

 榊原公民館講座「親子天文教室」・「工作教室」 
8月１０日（土）                       8月２０日（火）      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

榊原小学校のホームページ （二次元コード） 

ＰＣ画面の表示でご覧いただくには、左下のアイコンをクリック→ 

http://ednet.res-edu.ed.jp/s-sakakibara/ 

ソフリエみえのみなさんと 辻井理先生、疋田尚之先生と 

記録的な猛暑が続き、三重県教育委員会では、暑さ指数（ＷＢＧＴ）が31℃以上の場合は、運動は中止し、

熱中症事故防止を徹底することとしています。運動会の練習を控え、この期間は特に、熱中症対策について徹底

してまいります。体調が気になる場合は、担任に相談し、無理をしないようにご家庭でもお話をお願いします。 

 ☆ 暑さ指数（ＷＢＧＴ）が31℃以上の場合は、その場での運動は中止します。エアコンの効いた部屋へ移動する

対応をとるなど対策します。急な時間割変更もありますのでご理解ください。 

☆ 運動会までの期間は、お茶に加えて、スポーツドリンクを持ってきてもいいですが、給食が食べられない等

かえって体調を損ねることがないよう、量や糖度にご注意ください。お茶に少量の塩を入れていただくこと

も効果的です。 

☆ 体操服が乾かない、着替えが足りない時は、柄の少ない白いＴシャツで代用してください。体操服で登下校

しても構いませんが、汗をかいたときの着替えはご用意ください。 

☆ 登下校時に、日傘や、首に巻く冷却材を使って対策していただいてもかまいません。安全な使用や管理につ

いて、ご家庭でお話いただきますようお願いします。暑さにより体調がすぐれない場合は、一時的にヘルメッ

ト着用を見合わせ帽子に変えるなど対策する場合があります。 

☆暑さ指数（WBGT）が３３℃以上の場合は、下校を見合わせるなどの対応をします。 

☆県内全ての観測地点の暑さ指数（WBGT）が３５℃以上となり「熱中症特別警戒アラート」が発表された場合

は、原則「臨時休業」とし、発表地域内の校外学習等の行事も中止・延期とします。 

http://ednet.res-edu.ed.jp/s-sakakibara/

